tres annos, diademate ac purpura vestitus. Oblitus est autem suæ senectutis, et conjugium iniiit cum Michaelis conjuge, senex et canus cum adolescente del cataauue muliere.

Michaellem idem fecit monachum et Ephesi archiepiscopum.

Illo tempore misit imperator Nicephorus duces cum exercitu adversus Bulgaros. Rex vero Bulgarorum in aciem processit cum octoginta millibus militum multasque vastavit regiones Romanorum et multos fecit captivos : prout volebat, suos in prælia aut castra ducens, metuens neminem ; audierat enim Romanos intestinis dissensionibus et calamitatibus vexari. Processerunt igitur, et Romanorum duces cum duodecim virorum millibus ; ne caudebant in conspectum venire, ne forte Bulgari, eorum advertentes paucitatem, eos destruerent. Attamen versabant et meditabantur in animo quid facerent ad illos opprimendos. Secrevit igitur primarius dux duos duces strenuos ac prudentes, et utrique dedit quingentos equites delectos et fortes cum bonis equis armisque delectis : eosque jussit Bulgarici exercitus tergo insistere clam et dextrorsum, et observare ubi castra metarentur, quomodo haberent nocturnam vigiliam, quomodo cubarent, quam belli rationem adhiberent ; et si possent, capere aliquem ex Bulgaris qui hostium consilia et motus exploraret. Profecti sunt igitur duo illi duces, cum sua uterque militum manu, et pone subierunt ad dextram, ne a Bulgaris conspicerentur. Quadam autem nocte Bulgari castra metati sunt in amœno campo ac tentoria constituerunt ; et cum essent fatigati, accenderunt ubique ignes, sederunt, comederunt hiberuntque, et recubierunt securi : atque pauci tantum vigilabant. Elapsa tertia noctis parte, venerunt duo duces cum duobus agminibus, videruntque quam multus esset hostium exercitus, et quam difficile esset ei obsistere. Tunc temporis intercidit certamen inter hos milites, utra pars altera fortior esset. At callidus quidam miles processit in medium, et ait : « Duces et commilitones, quomodo patebit veritas et qui comperimus vos esse nobis meliores ? Agedum, si vultis, experimentum penes nos et vos sit. En hoses ante oculos monstremus, utra pars sit alteri superior. » Hoc audito, milites accensi sunt dixeruntque : « Bona et justa dicis. » Et segregaverunt se quingenti milites partemque occupaverunt superiore, alii vero quingenti inferiorem, et aggressi sunt utrique Bulgaros. Bulgari autem vestibibus depositis somno graves, ac timore perculti terga dedere ; et cum obscura esset nox, collidebat unus alium, et se invicem occidebant intra extraque tentoria. Et mille Romani de quibus diximus, hostium cladem

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>22</sup> συνηρμούθη Par. <sup>23</sup> Par. 1708 σπς'. <sup>24</sup> Par. 1708. <sup>25</sup> ἐχώρησε Par. <sup>26</sup> ὑπεκχένωσι? <sup>27</sup> εὐπόρ.? <sup>28</sup> ἐξεύρη Par. <sup>29</sup> ἀφωρόμενοι? <sup>30</sup> εἶναι? <sup>31</sup> ἔξευρ. εἶσθε Par.

dederunt donec dies illuxit. Interfecerunt ipsum A Bulgarorum regem, insignemque et insperatam reportaverunt ab eis victoriam. Supererant tabernacula, lecti, arma, captivi et equi, iisque replebatur campus, et dum sol lucebat, Romani interfecerunt quoscunque invenirent; et miserunt nuntios ad exercitum de secunda pugnae fortuna. Tunc venit dux cum exercitu, viditque ingentem caedem ac terribile opus et internecionem; et glorificaverunt Deum qui vires in tanto discrimine suppeditarat. Captivi venderunt equos et sarcinas, antequam se reciperent; dux vero cum exercitu abiit.

ἐπιλάτουμε <sup>22</sup>, καὶ οἱ Ῥωμαῖοι πάντοτε κατέσφαζον τὸν καὶ συγχρηκίαι. Καὶ ἐφθασε μὲ τὸ φασάτον, καὶ εἶδε τὸν μέγαν ἐκείνον φόνον καὶ τὸ φοβερὸν ἔργον καὶ ἀπολείαν <sup>23</sup>· καὶ ἐδόξασαν τὸν θεὸν τὸν δόντα δύναμιν εἰς τσαυτὴν ἀπορίαν· καὶ οἱ αἰχμάλωτοι ἐπερ- ναν ὄλογα καὶ πράγματα, καὶ ἀπήρχοντο ἐν τοῖς τοῦ <sup>24</sup>.

Imperator autem Nicephorus utpote senex fugiens B pugnas et bella, sedebat otiosus, aureas splendidasque gestabat vestes, et mulcebat senectutem suam frequentibus balneis, unguentis, et regalibus epulis: comedebat, bibebat et luxuriabat; praefatamque pulcherrimam amabat Michaelis uxorem; ac tantum deliciis et voluptati indulgebat quantum adolescens qui incipit voluptatibus oblectari. Imperii vero munera et magna negotia credebatur hominibus barbaris rusticisque et ebriosis, qui erant a proavis suis servi et ignobiles, nihil boni sciebant, sed erant omnes improbi et ignavi. Sic Romanorum imperium simile erat navigio vecto sine nautis et gubernatore. Interea Nicephorus sedebat in thronis sublimibus et auro argenteoque distinctis, aureisque fulgebat vestibus, et alias ex aliis vestes, decem singulis diebus commutans. Si quis autem egeret imperiali officio, primum offerebat munera, sicque regiam inhonestabat majestatem. Honores porro ac dignitates, quae alii reges illustribus concedunt ducibus, proceribus et viris fama celebribus, iste conferebat rusticis, sarcinatoribus, lignariis, saliatoribus, crumatum venditoribus, aurigis: et fecit honesta inhonesta, et excelsa et gloriosa vilia et futilia: et si die qua nemo esset jus sollicitans se, lebat otiosus nihil prorsus curans utrum invaderentur ejus oppida, sive hostes imminerent, sive exercitus haberet, sive non; sed omnis ejus cura versabatur circa res ante dictas.